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Slovo kněze 
na úvod 

 
těchto měsících se v  církvi mluví a bude hodně mluvit 

o synodalitě, neboli společném kráčení. Církev se velmi 

vhodně označuje jako putující lid a tzv. synodální proces, 

kterému věnujeme i tyto Zprávy, nám na cestě dějinami církve 

i dějinami vlastního života chce pomoci.  

V prvních listopadových dnech si připomínáme, že do církve patří 

i ti, kdo nás na životní pouti předešli, kdo již zemřeli. A i když se často 

rozlišuje mezi církví putující (tedy církví živých) a církví vítěznou 

(tedy svatými), rád bych rozšířil vnímání synodality, společné cesty, 

i na ty, kdo jsou již za hranicemi smrti. Synodalita totiž znamená učit 

se vnímat potřeby a obdarování druhých a skrze ně rozpoznávat, 

k čemu nás společně volá Bůh. A právě tento postoj můžeme mít i vůči 

svatým v nebi i  zesnulým v očistci. Můžeme se zcitlivovat na potřeby 

těch, kdo již zemřeli, ale ještě nedospěli do radosti nebe, a odpovídat 

na ně svou modlitbou, sloužením eucharistie, návštěvou hřbitova, 

projevem lásky. Můžeme naopak svoje potřeby předkládat svatým 

v nebi i duším v očistci s prosbou, aby nás podpořili svou přímluvou. 

Můžeme si radostně uvědomovat, že známe cíl společného putování: 

Boží náruč, která nás v plnosti čeká na onom světě. Smíme se 

dotazovat těch, kdo se v ní již nacházejí, jakou cestu do tohoto cíle 

máme zvolit my.  

Mnoho inspirace a kreativity v synodálním procesu přeje  

P. Radek 

V 
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8 ZPRÁV, 

neměly uniknout 

1. října… 

… bývalý kaplan ve Stodůlkách Jan 

Primus byl jmenován okrskovým 

vikářem vikariátu Příbram.  

2. října…  

… víkendovky pro děti z náboženství 

ve Svaté Dobrotivé se tentokrát 

zúčastnilo téměř 70 dětí. Program byl 

inspirován evangelními příběhy 

předcházejícími Ježíšovu narození.  

3. října… 

… bohoslovec z naší farnosti Dominik 

Frič byl zvolen a jmenován prefektem 

Papežské koleje Nepomucenum. Tuto 

úlohu zastává každý rok jeden 

z bohoslovců posledního ročníku. Jeho 

úkolem je pomoc při organizaci života 

koleje.  

8. října… 

… P. Radek byl hostem v pořadu TV 

Noe Kulatý stůl, jehož tématem byla 

Živá farnost.  

19. října… 

… byly očalouněny dveře spojující 

klubovnu „Garáž“ a chodbu v suterénu 

KC.  

23. října… 

… do noviciátu v řádu Milosrdných 

bratří v Itálii nastoupil náš farník Filip 

Kratochvíl. Prosíme o modlitbu! 

24. října… 

… při mešní sbírce se na Papežská 

misijní díla vybralo 21 654 Kč, při 

prodeji drobného občerstvení 

a drobných dárků se vybralo 7 721 Kč. 

Děkujeme všem za štědrost!  

29. října… 

… do uzávěrky Zpráv bylo na účtu 

farnosti na opravu střechy na věži 

Sv. Jakuba vybráno celkem 173 000 Kč. 

CMŠ Srdíčko věnovalo 28 700 Kč 

z prodeje smutečních vazeb. Všem 

dárcům děkujeme. 
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Papež František svolal na podzim roku 2023 synodu o synodalitě. Slovo synoda 

pochází z řečtiny a znamená „společné kráčení“. Tato synoda začíná už letos ve 

farnostech a diecézích, příští rok se uskuteční na úrovni kontinentů. Základní otázka, 

kterou si máme položit, zní: „Co Duch svatý církvi říká? Jak se právě dnes uskutečňuje 

společné putování, které umožňuje, aby církev hlásala evangelium v souladu se 

svěřeným posláním? K jakým krokům nás Duch svatý vybízí?“  

 

Svatý Otec nás povzbuzuje, abychom v naslouchání jeden druhému, tradici naší víry 

a také znamením doby rozlišovali, co nám všem Bůh říká a učili se tak mít všichni účast 

na poslání církve.  

 

V naší farnosti uskutečníme setkání věnovaná účasti na synodním procesu několika 

způsoby: ve společenstvích, která se běžně scházejí k modlitbě, ve farní radě a při 

mimořádných setkáních, která budeme považovat za důležitá.  

 

První setkání, které bude sloužit jako odrazový můstek, se uskuteční v neděli 

21. listopadu od 15:00 v Komunitním centru. Jeho náplní bude společná modlitba 

a sdílení při odpovědi na základní otázku: Co po nás Bůh chce v naší farnosti na Praze 

13 na přelomu roku 2021 a 2022? Na základě tohoto prvního setkání domluvíme 

případná další setkání po Novém roce.  

Srdečně prosím ty, kterým leží na srdci život naší farnosti a naší církve, aby se modlili 

a aby přišli na toto nedělní odpolední setkání.  

P. Radek 
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Následující otázky jsou připraveny jako pomůcka pro přemýšlení a sdílení. Prosíme: 

najděte několik otázek, které považujete za nejdůležitější a nejnaléhavější. Společné 

hledání odpovědi proběhne na společných setkání ve farnosti.  

1. NA SPOLEČNÉ CESTĚ 
V církvi a ve společnosti jdeme jeden vedle druhého po stejné cestě. Kdo jsou v naší 

místní církvi ti, kteří „jdou společně“? Kdo jsou ti, u kterých se zdá, že zůstávají více 

stranou? Jakým způsobem jsme voláni k tomu, abychom se ve větší míře stávali 

společníky na cestě? Jaké skupiny nebo jednotlivci jsou zanecháni na okraji? 

2. NASLOUCHAT 
Naslouchání je první krok, ale vyžaduje otevřenou mysl a otevřené srdce, bez 

předsudků. Jak k nám Bůh promlouvá hlasy, které často ignorujeme? Jak se naslouchá 

laikům, zvláště ženám a mladým lidem? Co usnadňuje nebo ztěžuje naše naslouchání? 

Jak dobře nasloucháme těm, kdo žijí na okraji společnosti? Jak je zakomponováno to, 

co říkají zasvěcené osoby? Co představuje určitá omezení v naší schopnosti naslouchat 

zvláště těm, kteří mají názor odlišný od našeho? Jaký prostor se poskytuje hlasu 

menšin, zvláště hlasu osob, které zakoušejí chudobu, odsunutí na okraj společnosti 

nebo sociální vyloučení? 
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3. UJMOUT SE SLOVA 
Všichni jsou vybízeni, aby mluvili odvážně a otevřeně, tedy svobodně, pravdivě a s 

láskou. Co nás uschopňuje a co nám brání, abychom v naší místní církvi a ve 

společnosti mluvili odvážně, otevřeně a odpovědně? Kdy a jak dokážeme říci to, co je 

pro nás důležité? Jak funguje vztah s místními médii (nejen katolickými)? Kdo mluví 

jménem křesťanského společenství a jak jsou tyto osoby vybírány? 

4. SLAVIT 
„Společné putování“ je možné pouze tehdy, pokud vychází ze společného naslouchání 

Božímu slovu a slavení eucharistie. Jak inspirativní a určující pro náš společný život a 

naše poslání je v našem společenství modlitba a liturgické slavení? Jak ovlivňují naše 

nejdůležitější rozhodnutí? Jak napomáháme tomu, aby se všichni věřící účastnili 

liturgie aktivně? Jaký prostor je dán možnosti zapojit se do služby lektora a akolyty? 

5. SPOLUZODPOVĚDNOST ZA MISIJNÍ POSLÁNÍ 
Synodalita slouží misijnímu poslání církve; všichni členové jsou voláni k tomu, aby se 

na něm podíleli. Protože jsme všichni učedníky – misionáři, jak je každá pokřtěná 

osoba volána k tomu, aby se podílela na misijním poslání církve? Co brání pokřtěným, 

aby byli aktivními misionáři? Jaké misijní oblasti zanedbáváme? Jak společenství 

podporuje své členy, kteří různým způsobem slouží společnosti (sociální a politická 

angažovanost, vědecký výzkum, vzdělávání, podpora sociální spravedlnosti, ochrana 

lidských práv, péče o životní prostředí atd.)? Jak církev pomáhá těmto svým členům, 

aby svou službu pro společnost vykonávali misionářským způsobem? Jak se určuje, 

které misijní záležitosti budou vybrány jako ty, jimž je třeba se věnovat, a kdo toto 

určuje? 

6. VÉST DIALOG V CÍRKVI A VE SPOLEČNOSTI 
Dialog si žádá vytrvalost a trpělivost, ale umožňuje také vzájemné porozumění. Do jaké 

míry se v našem společenství scházejí k dialogu lidé odlišných národností? Kde se 

v rámci naší místní církve odehrává dialog a jakým způsobem? Jak podněcujeme 

spolupráci se sousedními diecézemi, náboženskými společenstvími v dané oblasti, s 

laickými sdruženími a hnutími atd.? Jak se přistupuje k rozdílným představám nebo 

ke konfliktům a potížím? Jakým zvláštním záležitostem v církvi a společnosti 

potřebujeme věnovat větší pozornost? Jakou zkušenost ohledně dialogu a spolupráce 

máme s příslušníky jiných náboženství a s těmi, kteří nemají k náboženství žádný 

vztah? Jak vede církev dialog s jinými oblastmi společnosti a jak se od nich učí: oblast 

politiky, ekonomiky, kultury, občanská společnost a lidé žijící v chudobě? 

 



 

8  

7. S JINÝMI KŘESŤANSKÝMI DENOMINACEMI 
Dialog mezi křesťany různých vyznání, vzájemně spojených jedním křtem, má na 

synodální cestě zvláštní místo. Jaké vztahy má naše církevní společenství s členy jiných 

křesťanských tradicí a denominací? Co nás spojuje a jak putujeme společně? Jaké 

plody jsme získali tím, že putujeme společně? Jaké existují potíže? Jaký další krok 

kupředu můžeme učinit ohledně společného putování? 

8. AUTORITA A SPOLUÚČAST 
Synodální církev je církví participující a spoluodpovědnou. Jak naše církevní 

společenství stanovuje cíle, o které je třeba usilovat, způsoby, jak jich dosáhnout, 

a kroky, které je třeba učinit? Jak se v rámci naší místní církve vykonává autorita nebo 

vedení? Jak jsou do praxe uváděny týmová práce a spoluodpovědnost? Jak a kdo 

provádí vyhodnocování? Jaké podpory se dostává službám svěřovaným laikům a jak je 

podněcována odpovědnost laiků? Je naše zkušenost se synodalitou na místní úrovni 

plodná? Jak fungují synodální orgány na úrovni místní církve (pastorační rady ve 

farnostech a diecézích, kněžská rada atd.)? Jak můžeme podpořit synodální přístup 

v našem zapojení a ve vedení? 

9. ROZLIŠOVAT A ROZHODOVAT 
V synodálním duchu činíme rozhodnutí na základě rozlišování toho, co Duch svatý říká 

prostřednictvím celého našeho společenství. Jaké metody a procesy aplikujeme, když 

se rozhodujeme? Jak je lze zlepšit? Jak v rámci hierarchických struktur podněcujeme 

zapojení do rozhodovacího procesu? Pomáhají nám naše metody, které aplikujeme při 

rozhodování, k tomu, abychom naslouchali celému Božímu lidu? Jaký je vztah mezi 

konzultacemi a rozhodnutími a jak je uvádíme do praxe? Jaké využíváme nástroje 

a postupy ve prospěch transparentnosti a odpovědnosti? Jak můžeme růst ve 

společném duchovním rozlišování?  

10. FORMOVAT SE V DUCHU SYNODALITY 
Synodalita s sebou nese vnímavost pro změnu, formaci a neustálé učení se. Jak naše 

církevní společenství formuje lidi, aby byli ve větší míře schopni „putovat společně“, 

vzájemně si naslouchat, zapojovat se do misijního poslání a do dialogu? Jaká formace 

je nabízena k posílení schopnosti rozlišovat a vykonávat autoritu synodálním 

způsobem?  
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Papež František zve každého z nás osobně, abychom se zapojili do Synody o synodalitě 

2021 – 2023, která byla zahájena 9. a 10. října ve Vatikánu a 17. října v každé diecézi 

na celém světě.  O co vlastně ale jde? 

Připomeňme si, že slovo „synoda“ je odvozeno ze dvou řeckých slov „syn“, což znamená 

„společně“ a „hodos“, cesta, jiným slovy tedy „společné putování“. Všeobecně synodu 

chápeme jako shromáždění biskupů, které svolává papež František, obvykle na téměř 

celý měsíc říjen. Vzpomeneme si jistě na synodu o rodině, jejímž závěrečným 

dokumentem (tzv. posynodální apoštolská exhortace) je Amoris Laetitia, nebo synodu 

o mládeži, která přinesla dokument Christus vivit. Letošní synoda je charakterizována 

hned dvojí výjimečností: ad 1. probíhá ve třech fázích – diecézní, kontinentální 

a univerzální, ad 2. do její diecézní fáze se poprvé aktivně zapojují všichni laici. Jak? 

Spolu s papežem, biskupy, kněžími, bratry a sestrami máme hledat směr, kam vede 

Duch svatý církev. Základním „hráčem“ tohoto procesu je tedy Duch svatý, jak řekl 

papež František. Synodalita je nejen cílem, ale i metodou. Jak to chápat? Můžeme říci, 

že synodalita je životní styl a působení církve. Církev je třeba chápat nejen jako 

hierarchickou strukturu, ale jako celý Boží lid (tj. papež, biskupové, kněží, laici, 

řeholníci, řeholnice). Charakteristické pro život Božího lidu by mělo být společenství, 

které putuje společně na cestě a všichni mají spoluúčast na evangelizačním poslání 

církve. Odsud je odvozeno motto synody: 

„Za církev synodální, společenství, spoluúčast, poslání“. 

Co se žádá od nás osobně? Osobní konverze, modlitba, adorace, bratrské a sesterské 

jednání. Na tomto základě se vytvoří ve farnostech skupinky, které se budou v modlitbě 

a v dynamice vzájemného naslouchání snažit najít odpověď na otázku, zda je naše 

církev skutečně církví „synodální“, co by nám k tomu konkrétně napomohlo – jak si 

nasloucháme, jaký je náš dialog. 

Do synodálního procesu papež zve skrze nás i naši fantazii i všechny ty, kteří jsou z jiné 

církve, nebo víru nesdílejí, kdo na církev zanevřeli, nebo žijí na okraji společnosti 

a nikdo se jich na nic neptá. 

Považuji za nesmírný dar, že jsem se zahájení synody mohla zúčastnit ve Vatikánu 

osobně. Prožila jsem tam, že synodní proces je především duchovním procesem 

a obdobím velké milosti. 

Hana Pohořalá 
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Martin 

Myslivec 

V tomto čísle jsme 

připravili rozhovor 

s Martinem, kterého jistě 

všichni od vidění znáte. 

Jeho nezaměnitelný atribut 

je fotoaparát. Fotografuje 

na mnoha farních akcích 

a s jeho fotografiemi se ve 

Zprávách od Jakuba 

pravidelně setkáváte. 

 

Jak jste se k fotografování dostal? 

V dětství jsem sledoval otce při vyvolávání černobílých fotografií. Bylo to tajemné 

a lákalo mě to taky zkusit. Temnou komoru jsme měli v koupelně a před vyvoláváním 

fotografií se musela připravit. Když byl otec uvnitř, tak můj úkol byl zvenku přirazit 

dveře od koupelny činkami, aby co nejvíc těsnily a nešly ani omylem otevřít. Do 

koupelny nikdo nemohl. Později činky obsluhovala maminka a já jsem postoupil 

dovnitř. Vyvolávání fotografií trvalo velmi dlouho a většinou byl výsledek pro mě spíše 

zklamáním. Fotografie vypadaly lépe v polotmě červeného světla než pak ve 

skutečnosti za denního světla. S přispěním fantazie byly i běžné rodinné obrázky 

v přítmí temné komory magické jakoby v mlze. To se mi líbilo. Na denním světle ovšem 

vynikly spíše nedostatky jako fleky, chlupy nebo špatně zvolený čas pro vyvolání 

snímku. 

Jak dlouho žijete či bydlíte ve Stodůlkách? 

Vyrůstal jsem na Dívčích Hradech a blízké Prokopské údolí jsme s kamarády 

považovali za své území. Na Velké Ohradě bydlíme od roku 1994 a z dětských výprav 

si tady pamatuji pole.  

Ti, kdo Vás sledují na sociálních sítích, vědí, že pravidelně fotografujete 

i mimo církevní prostředí. Jaký žánr fotografií máte nejraději? 

Nejdříve mě fascinovala mlha v krajině, později i ve městě. Kolem roku 2000 mě 

oslovil kamarád s prosbou, zda bych nafotil koncert jeho kapely. Nepřišlo mi, že by to 

měl být nějaký problém. No a byl! Žádná fotka z toho nebyla. Nejvíc to asi vadilo mně, 

doslova mě to urazilo a překvapilo. Musel jsem to vyzkoušet znovu a znovu na dalších 
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koncertech. Od počátku nového století mě tak upoutala koncertní fotografie. Mlha 

a protisvětlo ve snímcích zůstaly, jen se obsahem snímku místo krajiny stalo hudební 

podium. Na otázku tedy odpovídám, jednoznačně koncertní fotografie a k tomu 

přidám divadelní fotografii. Zároveň sleduji, jak který fotograf přistupuje ke svatební 

fotografii. Snažím se tak inspirovat pro vlastní zdokonalení. 

Ve kterém z našich kostelů se Vám lépe fotí? 

Nemám oblíbenější nebo méně oblíbený kostel. Nejlépe se mi fotí, když naleznu nový 

záběr vystihující situaci a atmosféru okamžiku. Oba kostely nabízejí jiný typ prostoru, 

a to je dobře. Viděl bych to možná obráceně: například první svaté přijímání dětí podle 

mne lépe vynikne v moderním světlém Prokopu a svatba naopak v závažnějším 

Jakubovi. Ostatní je už jen na fotografovi, jestli se mu povede využít prostor. 

Který ze stodůleckých farářů byl či je nejfotogeničtější? 

Ten, který se usmívá      . 

Ačkoliv patříte do skupiny osob hledajících své místo v katolické církvi, 

v kostele Vás vídáme velmi často. Jak prožíváte bohoslužby, během nichž 

fotografujete?  

Především jako sled vizuálních událostí, které na sebe navazují a vzájemně se doplňují. 

Vím, co bude následovat po tom, co se nyní odehrává a řeším, jestli je lepší záběr 

z tohoto místa nebo se mám před dalším liturgickým úkonem přemístit. To 

samozřejmě neznamená, že nic jiného nevnímám.  

Co Vás na cestu hledání přivedlo?  

Nevím, zda něco hledám, ale do kostela mě přivedla moje žena, která byla pokřtěná 

v roce 2005 společně s naší dcerou. Se ženou jsme chodili na Biblické hodiny, které 

vedl Angelo Scarano. Do té doby jsem měl dojem, že se v historii docela orientuji. Celé 

to bylo pro mne nové včetně poznání, že tomu nerozumím. Na doporučení otce Angela 

a otce Michaela jsem přistoupil ke studiu teologie na KTF v Praze. 

Chtěl byste něco vzkázat našim čtenářům? 

Při focení v církevním prostředí se 

potýkám, snad s výjimkou focení při 

svatbách s tím, jak moc mám být 

neviditelný, abych nerušil nebo, abych 

nefotil někoho, komu je to 

nepříjemné. To bych rád věděl 

dopředu, takhle to jen odhaduji. Mimo 

kostel je častější, že mě předem lidé 

požádají, abych je nefotil.   
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Střípky z rekolekce seniorů 

SVATÝ JOSEF 
Děkuji za krásné tři dny bez starostí, 

v Boží blízkosti, v dobrém společenství, 

s naším trpělivým novoknězem, který 

nám krásně přiblížil postavu svatého 

Josefa. Už budu vědět, že ke svatým se 

nemám obracet jen, aby mi pomohli 

třeba najít ztracené věci, chránili 

v autě … Je třeba objevit ctnosti, pro 

které jsou vlastně svatí a pokusit se je 

napodobovat. 

Anna 

Účastnit se třídenní rekolekce jsem 

zamýšlela již loni. Nakonec to nevyšlo, 

o to víc jsem se těšila na letošní 

duchovní dny strávené přednáškami, 

modlitbami a slavením mší svatých 

v nádherné krajině Jakuba Jana Ryby 

a Václava Hudečka. Velké díky 

P. Václavovi, Evičce a personálu 

Panského domu  

Anna A. 

Sv. Josef vždy začíná od znova!!! Každý 

pád nás posune dál, pokud vstaneme. 

Eva 

Díky za rekolekci! 

Na tři dny zapomenout na všechny 

denní starosti a plány a žít jen 

přítomným okamžikem v ovzduší Boží 

lásky – denní mše, modlitby, přednášky 

a v neposlední řadě silentium. Vnímám 

ho jako dar a obohacení. K tomu všemu 

ještě dobé jídlo, ubytování i společnost. 

Díky! 

H.H. 

Letos se nás sešlo u autobusu o něco více 

jak loni, bylo poznat, že covid je částečně 

zlomen. Nabrali jsme směr Rožmitál 

pod Třemšínem, kde se již rekolekce 

konala poněkolikáté. Letos se nás ujal 

náš nový kaplan otec Václav. Po příjezdu 

jsme se vybalili a začala naše obvyklá 

činnost, mše v kapli a přednášky na 

téma život svatého Josefa, kde jsme se 

díky otci Václavovi dozvěděli v tomto 

svatojosefském roce plno ze života sv. 

Josefa i celé Svaté rodiny. Doufejme, že 

se v příštím roce opět sejdeme v co 

největším počtu. Ubytování i strava byly 

výborné. 

Jan K. 

Nejlepší bylo silentium mlčení celý den! 

To bylo pro povídané ženské utrpení. 

Zato když se začalo mluvit! Výborný 

nápad P. Šustra. 

Jana B. 

Setkání shrnutí 

1) přínosy: 

• rozšíření „obzoru“ o životě světců 

(sv. Josef) 

• možnost klidné (vroucí) modlitby 

(i v soukromí) 

• pohodové a přátelské prostředí  

• „kolegiální „vystupování otce 

V.  Šustra 

2) nedostatky 

• kdo chce vidět chyby, vždy „něco 

najde“ - větší = neshledal jsem 

Jiří S.  
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Jak bylo v Rožmitále? 

Prostě fajn a bez chyby. Příjemné 

prostředí a krásný kraj: ten klid a mír při 

pohledu z úpatí Třemšína do širokého 

údolí na hřeben Brd. Užíváte si 

společnosti lidí, se kterými ladíte do 

jednoho akordu. A díky promluvám 

P. Václava o sv. Josefu i tušení, že 

pěstoun Páně, ten sympatický „táta od 

rodiny“ je tu nějakým způsobem s námi, 

rozumí nám a vyprošuje nám vše, co 

naše duše i tělo potřebují. 

Marie V. 

Po troch rokoch absencie na 

rekolekciách som sa tešila, že som 

„dostala voľno“ a mohla som sa pripojiť 

k spoločenstvu svojich rovesníkov. 

Verila som, že zregenerujem telesnú 

stránku a aj mojej duši sa dostane 

terapie.  

Po obohacujúcich prednáškach otca 

Václava Šustra a ponúknutých otázkach 

k rozjímaniu som sa v duchu často 

vracala k otázke aká, je Božia vôľa 

v mojom živote a čo odo mňa chce Boh. 

Pripadala som si trošku ako Jonáš, ktorý 

sa snažil vyhnúť tomu, čo od neho Boh 

chcel.  

Počas adorácie som prosila Pána Ježiša 

a Pannu Máriu o pomoc, aby som na 

tieto otázky našla odpoveď a snažila sa 

s Božou pomocou plniť jeho vôľu. Veľká 

vďaka za všetko, čo mi priniesli tieto tri 

dni. 

Magdaléna L. 
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Otec Václav Dvořák byl ve středu 13. října 

hospitalizován na III. interní klinice 

Všeobecné fakultní nemocnice s vážným 

onemocněním slinivky břišní.  

Děkuje všem za podporu!  

Tři dny, prožité se skupinou samých 

radostných lidí a vtipným P. Václavem, 

který nám přiblížil svým povídáním 

sv. Josefa a Jonáše, byly pro mne 

osvěžujícím darem pro další všední dny. 

Hana D. 

Naše obnova seniorů v Rožmitále byla 

opravdu milá, velmi pěkně vedená P. 

Václavem, výborně připravená naší 

Evičkou. 

Čas silentia (ticha) nebyl vůbec tísnivý, 

ale naopak plný pokoje a tiché radosti – 

Boží přítomnosti. 

Přednášky byly o svatém Josefu, je totiž 

rok sv. Josefa, oblíbeného patrona a 

účinného přímluvce i v bezvýchodných 

těžkých záležitostech. 

Mne oslovil sv. Josef jako něžný otec.  

Podobně jako otec a matka jsou dojati 

svým dítětem až do hloubi svého nitra, 

Bůh Otec je něžný a dojatý každým 

člověkem, jak se mu povedl. 

Tak i sv. Josef je něžným otcem Ježíši i 

nám. Uvědomila jsem si, jak je důležité 

Boží něžnost přijímat vždy znovu a 

prosit, aby se vylévala do všech tvrdostí 

našich srdcí i kolem nás, ke všem dětem 

a také do všech míst postižených 

tvrdostí, násilím a nepřátelstvím. 

 

 

Sv. Josefe, něžný otče, oroduj za nás. 

Pavla
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CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA 

SRDÍČKO 
 

 

Dušičkové věnce 

Možná se ptáte, jak jsme přišli na 

myšlenku vyrobit se zaměstnanci 

mateřské školy a rodiči dětí dušičkové 

věnce. Začalo to úplně nevinně. 

V listopadu 2019 k nám dorazily 

objednané korpusy na adventní věnce. 

Ovšem menší velikost, než jsme chtěli. 

Chyba byla na straně dodavatele, a tak 

nám poslal nové větší s podstatnou 

slevou. A menší nám nechal. Co s nimi? Již 

tehdy nás napadlo, že bychom mohli v 

následujícím roce vyrobit ozdoby na 

dušičky na hroby, popř. jen tak podzimní 

domácí výzdobu. Bohužel přišel rok plný 

omezení a na podzim 2020 jsme 

plánovanou akci neuskutečnili. Na 

začátku tohoto školního roku jsme se 

vrátili k původní myšlence      . Vzhledem 

k tomu, že během prázdnin byla zahájena 

i oprava věže kostela sv. Jakuba St., 

rozhodli jsme výtěžek z celé akce věnovat 

právě na tuto opravu. Pomalu jsme začali 

shromažďovat všechny možné 

přírodniny, které by se na věnce hodily. Od pondělí 18. října jsme začali s výrobou, nejdříve 

zaměstnanci. Ve čtvrtek se k nám připojili rodiče. Vyrobili jsme téměř 100 věnců, většina byla 

rozebrána ještě v CMŠ Srdíčko. Proto jsme ještě ozdobili několik větví ze stříbrného smrku 

pro prodej v kostele sv. Prokopa. Celkový výtěžek 28 700 Kč z této akce byl v neděli 
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24. října předán stodůlecké farnosti. Děkujeme všem, kteří se do této akce zapojili pomocí při 

výrobě nebo zakoupením samotných věnců a dušičkové výzdoby. 

E.K. 

P.S. A ještě jedna perlička z výroby. V pátek v pozdějších večerních hodinách na nás ve školce 

zaťukala jedna maminka se slovy: „Sice vám nemohu pomoci, ale přinesla jsem vám 

čokoládu.“ Bylo to moc milé. Děkujeme      . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adventní jarmark 

Vzhledem k tomu, že nevíme, jak bude vypadat epidemiologická situace na konci listopadu, 

nemůžeme Vám slíbit, že se bude konat tradiční Jarmark v Komunitním centru sv. Prokopa, 

i když bychom ho rádi uskutečnili. Přesto vám můžeme slíbit, že připravíme i několik 

adventních věnců pro nedělní prodej po mších svatých 28. listopadu 2021. Výtěžek z prodeje 

bude tentokrát určen pro CMŠ Srdíčko. 

 

Asistent pedagoga 

Hledáme asistenta pedagoga na 0,5 úvazek. Bližší 

informace naleznete na webových stránkách 

mateřské školy nebo přímo u ředitelky.  
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 CHARITNÍ LISTY  
Milostivé léto 

Zákonodárci letos odhlasovali období tří měsíců, 28.10. – 28.1., kdy se odpouštějí 

úroky a penále z některých dluhů. Lidem, kteří dluží organizacím s podílem vlastnictví 

státu, se tak otvírá naděje na nový život. Milostivé léto neznamená odpuštění 

samotného dluhu ale tzv. příslušenství, což představují často velmi vysoké 

a původnímu dluhu neúměrné částky za úroky, sankce, náklady na vymáhání 

apod. Kromě toho je ještě nutné uhradit poplatek exekutorovi ve výši 908 Kč. Pak se 

už otvírá možnost s úlevou se vrátit do běžného života bez dluhové zátěže.  

Naše Charita pomáhá svým klientům zorientovat se v podmínkách této nabídky, 

s podporou v nezbytných administrativních úkonech, a případně s částečnou úhradou 

dlužné částky. Pro dlužníky z řad sociálně slabých rodin totiž často i jinak celkem 

zanedbatelná částka představuje významnou část rodinného rozpočtu. Možnost 

pomoci jim s úhradou dluhu a vrátit je tak do běžného života přinese užitek nejen jim 

a jejich dětem, ale celé společnosti. 

Pokud se vás, vašich blízkých nebo kohokoliv ve vašem okolí nabídka „milostivého 

léta“ týká, můžete se na nás obrátit či předat kontakt. 

Hra pro dobré umírání 

Při posledním setkání (tentokrát nejen) pro osoby pečující o své blízké jsme si „zahráli“ 

hru Řekni mi. Ta vychází z předlohy, která vznikla v Americe, aby pomáhala 

zdravotníkům, pečovatelům, sociálním pracovníkům, zdravým i nemocným a jejich 

rodinám otevírat důležité otázky a diskuzi na téma hodnot a přání v souvislosti se 

závěrem života.  

Naše premiérové hraní mělo u účastnic velký úspěch a atmosféra provázející 

odpovídání na různé otázky byla velmi uvolněná a příjemná. Toto setkání jim pomohlo 

pojmenovat odpovědi, které se týkají hodnot a přání spojených se závěrem života. 

A také o trochu lépe poznat sebe samy a ty, se kterými hrály. V neposlední řadě jim 

přineslo úlevu a odhodlání přemýšlet nad některými situacemi a pustit se do hovoru 

o nich i se svými blízkými. Všem účastnicím patří velký dík za otevřenost v reakcích na 

nejednoduché otázky, za snahu naslouchat či nechat se inspirovat názory druhých, 

a především za ochotu prolomit tabu spojená s koncem života. Pokud jsme vzbudili 

vaši zvědavost a chuť si také zahrát, ujišťujeme vás, že plánujeme další hraní.
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Modlitební adopce neznámého školáka, učitele, nebo asistenta. 

V minulých letech byla na nástěnkách v našich kostelích mapa škol na Praze 13 s modlitbou za jednotlivé 

školy. Děkujeme moc za vaše modlitby. Díky Bohu se projekty zdárně rozjely a po covidové pauze v minulém 

školním roce je o naše programy opět zájem. Nevíme, zda se opatření opět nezpřísní a zda budeme moci děti 

ze škol u nás přivítat, ale doufáme a jsme připraveni. 😊  

Rádi bychom vás pozvali k modlitbám za školy opět, ale trochu jinak, nově.  

Je přirozené a velmi dobré, že se modlíme za své blízké, za své děti, vnuky … a vyprošujeme jim Boží 

požehnání. Je však mnoho těch, za které se nikdo nemodlí … přidejme k modlitbám za své blízké modlitbu za 

neznámého žáka, učitele, asistenta té které školy s vírou, že dobrý Bůh požehná skrze naši modlitbu tomu, 

kdo bude nejvíce potřebovat Jeho milosrdenství.   

Vyberte si školu a na nástěnku ke škole přidejte přiloženou židli – symbol školáka, učitele či asistenta, 

za kterého obětuji až do Velikonoc jednu modlitbu denně (např. modlitba Otčenáš, Zdrávas Maria, nebo 

vlastními slovy ...). V době velikonoční pak bude za všechny ty naše neznámé (pro Boha však milované školáky 

a učitele, vychovatele a asistenty) obětována mše svatá.  

V kostele sv. Jakuba i Prokopa budou k dispozici také kartičky, na kterých jsou vyobrazeny jednotlivé školy 

z Prahy 13. Ty si můžete vzít domů a mít je vystavené tam, kde se obvykle modlíte, abyste měli danou školu až 

do Velikonoc na očích, a aby vám připomínala osobu, za kterou se budete modlit. 

 

Jarní prázdniny 2022 

 

Přihlašování dětí na farní lyžařský pobyt o jarních prázdninách bylo 

zahájeno: vyrazíme na pomezí Krkonoš a Jizerských hor. Mladší skupina 

bude ubytována na chatě Prdek a lyžovat bude v areálu Paseky nad Jizerou, 

starší pak budou pobývat v roubence na sjezdovce ve středisku Rejdice. 

Celého pobytu se zúčastní P. Václav Šustr. 

Lyžák je nově časově rozdělen na mladší a starší část, kdy starší (nad 15 let) 

pojedou v termínu 5. – 12. 3. tj. od soboty do soboty a mladší v termínu 

6. – 13. 3., tj. od neděle do neděle. Pobyt je určen pro děti od 7 let 

a mládež do 18 let a cena je 5.600,- Kč (zahrnuje dopravu, vleky, stravu 

a vstupy). 

Děti a mládež přihlašujte na email stodulecky.lyzak@gmail.com nebo na 

tel. 778 772 335. Schůzka rodičů přihlášených dětí bude po Vánocích a bude 

včas oznámena. Platit je možno na číslo účtu: 127 380 389 / 0800 ČS a.s. 

variabilní symbol: 1332022 a v poznámce uveďte jméno dítěte. Vzhledem 

k tomu, že je nutno zaplatit zálohovou fakturu, prosím všechny přihlášené 

o zaplacení co nejdříve.                                   Václav Šeferna 

 

tel:380%20389%20%2F%200800#_blank


   

  1 9  

  

 Dušičky 
Příležitost ke svátosti smíření před památkou zesnulých  

Kvůli „dušičkám“ a možnosti získat pro zesnulé plnomocné odpustky bude v naší 

farnosti mimořádně posílena zpovědní služba:  

Neděle 31. 10. 17:30 – 19:30 u Sv. Jakuba   P. Radek, P. Václav 

Pondělí 1. 11. 17:30 – 19:30 u Sv. Prokopa   P. Radek, P. Václav, P. Jakub 

V úterý 2. 11. půl hodiny před každou mší 

Bohoslužby za zesnulé 

V den připomínky všech věrných zemřelých jsou mimořádně bohoslužby takto:  

 7:00  u Sv. Jakuba 
 8:30  u Sv. Prokopa 
 12:00 u Sv. Prokopa 
 17:00  u Sv. Jakuba 
 19:00  u Sv. Prokopa  
 
V sobotu 6. listopadu bude mše sv. na stodůleckém hřbitově od 16 hodin.  
 
Podmínky pro získání odpustků  

 v okruhu 14 dnů svátost smíření a nemít zalíbení v žádném hříchu; 

 1. nebo 2. listopadu návštěva kostela, svaté přijímání a modlitba na úmysl 

papeže; 

2. – 8. listopadu svaté přijímání, návštěva hřbitova, modlitba za zesnulé a na 

úmysl papeže.  

 

2. 11. 2021 
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Co nás čeká? 
Akce listopad 

1/11 pondělí  

Slavnost všech svatých  

Mše sv. v naší farnosti jako obvykle 

v pondělí: 7:15 u Sv. Jakuba a 18:00 u Sv. 

Prokopa.  

2/11 úterý 

Připomínka všech věrných 

zemřelých 

Mimořádný pořad bohoslužeb a zpovědí 

naleznete na str. 19. 

3/11 středa 

Beta 

Od 10:00 v Komunitním centru sv. 

Prokopa povídání na téma II. vatikánský 

koncil. Kurzy jsou otevřené pro veřejnost. 

Povídání o zpovědi 

S P. Radkem Tichým v KC sv. Prokopa od 

16 hodin. Je určeno především rodičům 

dětí, které letos přistoupí poprvé ke 

svátosti smíření. Zváni jsou i rodiče dětí, 

které již ke svátosti přistupují. 

Ministrantská schůzka  

Setkání ministrantů po náboženství v 17 
hodin v kostele sv. Prokopa. 

Posmrtný život? 

Od 19.30 se v Komunitním centru 

sv. Prokopa koná přednáška P. Václava 

Šustra věnovaná budoucnosti zemřelých. 

Přednášku je možné sledovat také online 

(možnost připojení bude na 

www.farnoststodulky.cz).  

4/11 čtvrtek 

Křesťané III. věku  

Pravidelné setkání nad Biblí 

v Komunitním centru sv. Prokopa začíná 

v 16 hodin. 

5. – 7. 11.  

Ministrantská víkendovka  

Tentokrát pojedeme na faru do Českého 

Brodu. Veškeré informace na 

ministranti.stodulky@gmail.com. 

 

6/11 sobota  

Bazar dětského oblečení  

Letošní podzimní bazar dětského 

zimního oblečení se bude konat v sobotu 

od 9 do 14 hodin v Komunitním centru 

sv. Prokopa.  
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Mše na stodůleckém hřbitově  

V rámci týdne modliteb za zesnulé bude 

sloužena mše svatá u kaple na hřbitově ve 

Stodůlkách v sobotu 6. listopadu v 16 

hodin. Večerní mše v 18 hodin s nedělní 

platností zůstává beze změny. 

 

7/11 neděle  

Dopolední prodej knih 

V KC od 10.30 do 12.30 hod. 

Farní káva 

Setkání u kávy po ranní mši sv. na 

stodůlecké faře. 

Koncert Mozartovo Requiem 

Koncert Mozartova Requiem provede 

komorní soubor Piccola orchestra 

a komorní smíšený sbor Piccolo coro pod 

taktovkou Marka Valáška v kostele sv. 

Prokopa v 16 hodin.  

10/11 středa 

Beta 

Od 10:00 v Komunitním centru sv. 

Prokopa povídání na téma II. vatikánský 

koncil. Kurzy jsou otevřené pro veřejnost. 

18/11 čtvrtek 

Vernisáž výstavy  

Prodejní výstava obrazů Věry Kubík-

Kdolské, Karla Adama a Petra Parláska se 

koná v 18:00 v sále Komunitního centra 

sv. Prokopa. Výstava je přístupná od 19. 

11. do 22.12.2021 vždy pondělí – středa 

9:00-17:30 a v neděli okolo bohoslužeb.   

Dříve narození 

Hostem setkání od 16 hodin 

v Komunitním centru sv. Prokopa bude 

Jiří Macháně, zástupce šéfredaktora 

Katolického týdeníku. 

19/11 pátek 

První svatá zpověď  

Děti z naší farnosti, které se poprvé 

chystají ke svatému přijímání, poprvé 

přistoupí ke svátosti smíření v 16 hodin 

v kostele sv. Prokopa. 

20/11 sobota 

První svaté přijímání  

Děti z naší farnosti poprvé přistoupí ke 

svatému přijímání při mši svaté v 10.00 

hodin v kostele sv. Prokopa.  

21/11 neděle 

Farní káva 

Setkání u kávy po ranní mši sv. na 

stodůlecké faře. 

 

Synodální setkání  

Setkání naší farnosti nad otázkou, 

k čemu nás volá Duch svatý, se uskuteční 

od 15:00 v Komunitním centru. 

Podrobnosti na str 23. 
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23/11 úterý 

Tvůrčí dílna pro seniory  

Dílnu s možností uvázat si vlastní 

adventní věnec od 11 v KC pořádáme ve 

spolupráci s Městskou částí Prahy 13. 

Počet míst je omezený, svoji účast 

nahlaste na tel. 235 011 065 u paní 

Bernertové nebo na tel. 235 011 451 

u paní Kraljové. 

24/11 středa 

Beta 

Od 10:00 v Komunitním centru sv. 

Prokopa povídání na téma II. vatikánský 

koncil. Kurzy jsou otevřené pro veřejnost. 

Zpovídání pro děti a rodiče 

Pro děti z 1. stupně je vždy jednou za dva 

měsíce k dispozici ke svátosti smíření 

P. Václav Šustr v kostele sv. Prokopa od 

16.00 hodin. Je to vhodná příležitost, aby 

– pokud je to možné – tuto svátost se 

svými dětmi slavili také rodiče. 

Červená středa 

Na připomínku pronásledování křesťanů 

bude nasvícen červeně kostel sv. Jakuba 

i kostel sv. Prokopa.  Je možné přijít ve 

večerních hodinách k individuální 

modlitbě a zapálit svíčku. Bližší 

informace na www.farnoststodulky.cz. 

27/11 sobota 

Jarmark CMŠ Srdíčko  

Jarmark Církevní mateřské školky 

Srdíčko se koná od 14 do 17:30 hodin. 

Součástí Jarmarku bude společné 

vystoupení všech dětí mateřské školy, 

tvořivé dílny pro děti, kavárna s možností 

občerstvení a popovídání si. Bude také 

možnost si zakoupit adventní věnce 

(vyrobené dobrovolníky z řad rodičů, 

pedagogů a přátel školy), knihy a drobné 

dárky od opravdových řemeslníků, ale 

i od maminek, které vyrobily hodnotné 

výrobky na podporu naší mateřské školy. 

28/11 neděle 

Požehnání adventních věnců  

Žehnání věnců proběhne 1. adventní 

neděli při všech bohoslužbách.  

4/12 sobota 

Adventní duchovní obnova 

s P. Stanislawem Górou 

V sobotu 4. prosince od 9 hodin v kostele 

sv. Prokopa. Součástí obnovy je 

přednáška, ztišení, možnost sv. zpovědi 

a na závěr od 12 hodin mše svatá. 

5/12 neděle 

Svatý Mikuláš 

V 16.00 hodin zveme všechny děti do 

Komunitního centra sv. Prokopa na 

setkání se sv. Mikulášem, který dorazí 

v doprovodu laskavých andělů. Je 

nezbytné předběžné přihlášení, které 

bude od 17. 11. k dispozici na farních 

stránkách. Příspěvek na mikulášský 

balíček je 100 Kč na rodinu. Platba na 

místě u Ludmily Vyskočilové. 

http://www.farnoststodulky.cz/
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Ř Í M S K O K A T O L I C K Á  F A R N O S T  U  K O S T E L A  S V .  

J A K U B A  S T A R Š Í H O  P R A H A  -  S T O D Ů L K Y  
 

 Kostel sv. Jakuba Staršího Kovářova 21/22. Praha 13 – Stodůlky, 155 00 

 Kostel sv. Prokopa V Hůrkách 8, Praha 13 – Stodůlky, 158 00 

 Farní kancelář  777 739 610 

 Web www.farnoststodulky.cz 

 Číslo účtu 127 380 389 / 0800 
 

K O N T A K T  N A  K N Ě Z E  
 P. Radek Tichý 777 749 603 farar@farnoststodulky.cz  
 P. Václav Šustr 721 100 308 kaplan@farnoststodulky.cz  
 P. Jakub Jírovec 735 794 999 j.jirovec@seznam.cz  
 P. Václav Dvořák 739 037 022 dvorakva@email.cz  

 

D A L Š Í  K O N T A K T Y  
 Tomáš Vítek 721 137 586 tomas.vitek@farnoststodulky.cz 
 Ludmila Vyskočilová 777 739 610 ludmila.vyskocilova@farnoststodulky.cz 
 Lucie Fričová 777 749 601 lucie.fricova@farnoststodulky.cz 
 Helena Ryklová 733 108 816 helena.ryklova@stodulky.charita.cz 
 Eva Kuchyňková 739 045 874 cms.srdicko@seznam.cz 

 

B O H O S L U Ž B Y  
 Sv. Jakub Sv. Prokop 

Neděle  8:00  (od 7:30 růženec)    
  9:30 (2. a 4. v měsíci 

latinsky) 
 9:30  (pro rodiny s dětmi) 

   11:00   
  18:00  

Pondělí  7:15  18:00  (s modlitbou nešpor) 

Úterý   8:30  (předchází růženec; 
následuje adorace)  

Středa   18:00  (následuje adorace) 

Čtvrtek  7:15 (následují ranní chvály)  15:30 

Pátek  18:00  (následuje adorace)  6:45  (předcházejí ranní chvály)  

Sobota  18:00  (s nedělní platností)   
 
 

Zprávy od sv. Jakuba a sv. Prokopa pro vnitřní potřebu vycházejí jednou měsíčně. 
Náklady na výtisk: 10 Kč. 

Další číslo vyjde28.listopadu 2021. Uzávěrka 15. listopadu 2021. 
Příspěvky zasílejte na: zpravy@farnoststodulky.cz 

Redakce: Pavel Žid, Ludmila Mrvová.  Za obsah odpovídá: P. Radek Tichý. 
Foto: E. Kuchyňková, Martin Myslivec, VitVit (Wiki Commons), Ludmila Trčková. 

 


